
5 ñòð.5 ñòð.5 ñòð.5 ñòð.5 ñòð.“+/ÍÒÅÐ¨  ßËÀÂ/”“+/ÍÒÅÐ¨  ßËÀÂ/”“+/ÍÒÅÐ¨  ßËÀÂ/”“+/ÍÒÅÐ¨  ßËÀÂ/”“+/ÍÒÅÐ¨  ßËÀÂ/”2006  =óëõè  íîÿáð\í 11-ì\ø\.2006  =óëõè  íîÿáð\í 11-ì\ø\.2006  =óëõè  íîÿáð\í 11-ì\ø\.2006  =óëõè  íîÿáð\í 11-ì\ø\.2006  =óëõè  íîÿáð\í 11-ì\ø\.

МОРГАУШСКОЕ РАЙОННОЕ  CОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
от    31 октября  2006 г.                      № С-13/1

О ПРЕДСЕДАТЕЛЕ МОРГАУШСКОГО РАЙОННОГО
 СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

Районное Собрание депутатов решило:
1. Удовлетворить заявление и досрочно прекратить полномо-

чия депутата Моргушского районного Собрания депутатов по
Октябрьскому одномандатному избирательному округу №1
Данилова Владислава Григорьевича.

2. Избрать Председателем Моргаушского районного Собрания
депутатов Николаева Игоря Васильевича, депутата от Вась-
кинского одномандатного избирательного округа № 4.

Глава Моргаушского района Ю.А. ИВАНОВ.

МОРГАУШСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
 31.10. 06 г.                                   № С- 13/4

О  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ
МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2006 ГОДА

Районное Собрание депутатов решило:
1. Информацию отдела экономики администрации Моргаушс-

кого района о социально-экономическом развитии Моргаушско-
го района за 9 месяцев 2006 года принять к сведению.

2. В целях успешного выполнения намеченных на 2006 год
планов, создания необходимых условий для устойчивого эко-
номического роста руководителям промышленных, перераба-
тывающих и обслуживающих, сельскохозяйственных предпри-
ятий  рекомендовать:

- принять меры по увеличению объемов производства и
выполнению планируемых объемов  производства  и улучше-
нию финансово-хозяйственной деятельности;

- принимать соответствующие меры по реализации инвести-
ционных проектов и освоению средств федерального бюджета
по строительству, реконструкции и модернизации животновод-
ческих помещений на условиях льготного кредитования;

- качественно провести зимовку общественного скота с  ра-
циональным  использованием кормовой базы;

- изыскать возможность для инновационных решений на  пред-
приятиях  с устаревшими  технологическими  укладами, улуч-
шения    технического  состояния  и обновления  основных
производственных мощностей;

- повысить уровень среднемесячной заработной платы не ниже
прожиточного минимума;

- добиться повышения  уровня производительности и безо-
пасности  труда;

- повысить качество услуг розничной торговли, обществен-
ного питания и бытового обслуживания;

- принять соответствующие меры по устранению имеющихся
нарушений трудового законодательства.

3. Контроль над выполнением решения возложить  на отдел
экономики администрации Моргаушского района и на постоян-
ную комиссию по бюджету, финансам, экономической деятель-
ности, налогам и сборам Моргаушского районного Собрания де-
путатов.

    Глава Моргаушского района Ю.А. ИВАНОВ.

 МОРГАУШСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
от 31 октября 2006г.                       N  С-13/8

О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ И
НАДБАВОК НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ ОРГАНИЗАЦИЙ КОММУ-

НАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА МОРГАУШСКОГО РАЙОНА
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ «Об основах регулирова-
ния тарифов организаций коммунального комплекса», Уставом
Моргаушского района и на основании Соглашений о взаимодей-
ствии  Собраний депутатов Моргаушского, Александровского,
Большесундырского, Кадикасинского, Москакасинского, Тораев-
ского, Чуманкасинского, Шатьмапосинского, Юнгинского, Ярос-
лавского сельских поселений Моргаушского района Чувашской
Республики и Моргаушского районного Собрания депутатов от
31 октября 2006г. при осуществлении полномочий по решению
вопросов местного значения сельского поселения Моргаушское
районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

  1. Утвердить Положение о порядке регулирования тарифов и
надбавок на товары и услуги организаций коммунального комп-
лекса Моргаушского района (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя побе-
ды».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Моргаушского районного Собрания де-
путатов по бюджету, финансам, экономической деятельности,
налогам и сборам.

Глава Моргаушского района
Ю.А. ИВАНОВ.

С положением о порядке регулирования тарифов и надбавок
на товары и услуги организаций коммунального комплекса Мор-
гаушского района можно ознакомиться в администрации райо-
на.

МОРГАУШСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
от 31 октября 2006 г.                  N  С-13/9

О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ДЛЯ ГРАЖДАН

МОРГАУШСКОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003
года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом
Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 188-ФЗ, Уста-
вом Моргаушского района и на основании Соглашений о взаимо-
действии  Собраний депутатов Моргаушского, Александровско-
го, Большесундырского, Кадикасинского, Москакасинского, То-
раевского, Чуманкасинского, Шатьмапосинского, Юнгинского,
Ярославского сельских поселений Моргаушского района Чуваш-
ской Республики и Моргаушского районного Собрания депутатов
от 31 октября 2006 г. при осуществлении полномочий по реше-
нию вопросов местного значения сельского поселения Морга-
ушское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

МОРГАУШСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
от 31 октября 2006 г.                      № С-13/10

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  РЕШЕНИЕ
МОРГАУШСКОГО РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ОТ 28 ИЮЛЯ 2005 ГОДА №С-31/5 “О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ”
В целях упорядочения сроков уплаты земельного налога и

авансовых платежей  налогоплательщиками на территории Мор-
гаушского района Чувашской Республики, руководствуясь На-
логовым кодексом Российской Федерации,
Моргаушское районное собрание депутатов РЕШИЛО:
1. Внести в Решение Моргаушского районного  Собрания депу-

татов  от 28 июля  2005 года №С-31/5 “О Земельном налоге”
следующие изменения и дополнения:

1) Абз. 2 п. 3.1. ст. 3 изложить в следующей редакции: “- физи-
ческие лица, на основании налогового уведомления уплачива-
ют  в течение налогового периода  два авансовых платежа – до
15 сентября и до 15 ноября. Сумма авансового  платежа по
налогу исчисляется  как произведение соответствующей нало-
говой базы и одной третьей налоговой ставки.

2) Абз.3 п. 3.1. ст. 3 дополнить словами: “Сумму авансового
платежа по налогу исчисляют как одну четвертую соответству-
ющей  налоговой ставки  процентной доли  кадастровой стоимо-
сти  земельного участка по состоянию на 1 января года, являю-
щегося налоговым периодом”.

3) Абз.4 п. 3.1. ст.3 изложить в следующей редакции: “По ито-
гам налогового периода налогоплательщики-организации и фи-
зические лица, являющиеся индивидуальными предпринима-
телями, уплачивают   до 1 февраля  года, следующего за истек-
шим налоговым периодом сумму налога. Физическими лицами
по истечении налогового периода на основании налогового уве-
домления уплачивают до 31 марта года, следующим за истек-
шим налоговым периодом, сумму налога.  Сумма налога, подле-
жащим уплате в бюджет по итогам налогового периода, опреде-
ляется как разница между суммой налога, исчисленной по став-
кам, предусмотренным разделом 2, и суммами, уплаченными в
течении налогового периода авансовых платежей по налогу.”

4)П. 3.3. ст.3. исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования.
Глава Моргаушского района

 Ю.А. ИВАНОВ.

1994 =улхи декабр.н 21-
м.ш.нче пурнё=а к.н. “Пушар
хёрушсёрлёх. =инчен” Феде-
раллё саккунпа тата 2004 =улхи
августён 22-м.ш.нче унта
к.ртн. улшёнусемпе: РФ Чрез-
вычайлё лару-тёру министер-
ствин 2003 =улхи приказ.пе
=ир.плетн. Ра==ей Федераций-
.нчи пушар хёрушсёрлёх пра-
вилисемпе кил.ш\лл.н район
пу=лёх. Ю? Иванов октябр.н 27-
м.ш.нче “Муркаш район.нчи
экономика объекч.сене: энер-
гетика системисене: пурёнмал-
ли =урт-й.ре 2006_2007 =ул-
сенчи к.рхи-х.ллехи тапхёрта
вут-кёвартан х\т.лемелли ме-
рёсем =инчен” йышёну =ине
алё пуср.? Районта пушар ту-
хаслёхпа тата вёл к\рекен тё-
какпа лару-тёру =ив.ч пулнё-
ран йышёну п.лтер.ш. те пы-
сёк? Лару-тёру =ив.чл.х. пир-
ки% ноябр.н 7-м.ш. т.лне кё-
=ал район территорий.нче 43
пушар пулч. е п.лт.рхи =ак
вёхётринчен 5 т.сл.х нумай-
рах? Апла пулсан вуншар-
=.ршер пин тенк.л.х пурлёх та
ытларах к.лленч.? Кунран та
хёрушёраххи _  кё=ал  ир.ке
кайнё вут-кёвар тыткён.нче 12
=ын пурнё=. вёхётсёр татёлч.?
+ак п.т.млет\ ир.ке кайнё
“х.рл. автан” хёрушлёхне каш-
ни =ыннах туллин кётартать
тесе шутлатёп?
Михал кун. =ывхарать? Пу-

шар хёрушлёх. пысёк =анта-
лёк _ =у кун.сем _ хы=а юлч.=
.нт.: анчах =ак п.т.млет\ пу-
шар тухаслёх лару-тёрёв. =ине
=иелтен пёхсан =апла? Пушар-
сем тухнине тётёшах тишкер-
се пыни =акна =ир.плетет%
к.ркуннехи-х.ллехи тапхёр
=итн. май п\рт-=уртсене ёшёт-
малли приборсемпе-агрегат-
семпе ёшётма пу=ланё май
в.сенчен пушар тухасси те-
ми=е хут \сет? Иртн. к.ркун-
нехи-х.ллехи тапхёрта Муркаш
енре 24 пушар пулни те  =ав-
нах =ир.плетет? Каламалла:
в.сенче 8 =ын пурнё=. вёхёт-
сёр татёлч. ( пурте кё=алхи
иртн. х.л тапхёрне тиве==.)?
К.рпе х.л _ сив. тапхёр?

+авна май =ынсем кил-=уртсе-
не хутса ёшётма пу=ла==.? +ак
тапхёра хат.рленн. май кёма-

Официально
1. Утвердить Положение о порядке регулирования тарифов на

жилищно-коммунальные услуги для граждан Моргаушского рай-
она (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Зна-
мя победы».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Моргаушского районного Собрания де-
путатов по бюджету, финансам, экономической деятельности,
налогам и сборам.

Глава Моргаушского района
Ю.А. ИВАНОВ.

С положением о порядке регулирования тарифов на жилищно-
коммунальные услуги для граждан Моргаушского района можно
ознакомиться в администрации района.

Þð =¸âàòü: óìðà _ õ.ë ñèââèñåì

Йышёну тата асёрхаттару

касем =ине тимл.рех пёхмал-
ла: электроху=алёха: ёшё па-
ракан установкёсене сив.сем
=итиччен т.пл. пёхса тухса
хакламалла: вырёнсене пушар
с\нтермелли пирвайхи хат.р-
семпе комплектламалла: х.л
сиввисенче пушар машинисем
шыв илме юхан шывсем е
п.весем патне пыма пултарас-
сине пёхмалла?
Район администраций.н пу=-

лёх.н йышёнёв.пе вырёнти ял
тёрёх.сем те =ынсен ялсенчи
пурёнмалли =урч.сене к.ркун-
нехи-х.ллехи пушар хёруш-
лёхлёх тапхёрне епле хат.рле-
нине пёхассине й.ркелессе ша-
натпёр?
Йышёнупа кил.ш\лл.н ял

тёрёх.сен вырёнсенче ёнё=лё
мар: нумай ачаллё =емьесене:
эрех-сёрапа туслё =ынсене:
п.ччен пурёнакан ватёсемпе
инвалидсене шута илмелле?
Вырёнсенчи пушар хёруш-
лёх.ш.н яваплё =ынсен шёпах
=авсен кил-=урч.сенче  пушар
хёрушсёрлёх правилисене
епле пёхённине т.р.слесех тё-
малла? Астёвёр! Ир.ке кайнё
вут-=улём пуринш.н те хёруш-
лёх кёларса тёратать?
Ял ху=алёх производство ко-

оператив.семпе п.рлеш\лл.
ху=алёхсен ытти формилл. ху-
=алёхсем хёйсен ведомствёл-
ла пушар хурал.сене яланах
=ула тухма хат.р тытни те ин-
кеке  вёхётра =ёварлёхлас .=ре
пысёк п.лтер.шл.? +ак т.ллев-
пе =ил-тёманлё х.л  кун.сенче
п.рлеш\лл. ху=алёхсенче
бульдозеристсене  дежурствё-
на тёратассине й.ркелени те
ытлашши пулас =ук? Вут хута-
кансемпе газ котельнёй.сен
оператор.сен пушар хёруш-
сёрлёхне в.рентн. квалифика-
ци удостоверений.сем =умра
пулмалла?
Иртн. =улсенчи к.ркуннепе

х.ллехи тапхёрсенчи пушар
тухаслёх =ине пёхсан: ку= умне
=акнашкал \керч.к тухса тё-
рать?

2000_2001 =улсенчи к.рпе
х.л кун.сенче район террито-
рий.нче пурёнмалли 15 п\ртре:
5-шер сарайпа мунчара пушар
тухр.? Х.л.пе вара 27 пушар
пулч.: в.сенче 5 =ын пурнё=.

вёхётсёр татёлч. тата п.р =ын
пи=се кайр.?

2001_2002 =улсенчи к.ркун-
непе х.лле 27 пушарта 3 =ын
вилн.чч.? Ку тапхёрта “х.рл.
автан” 14 хутчен =ынсен пу-
рёнмалли =урч.сене: 7 хутчен
сарай.сене: 4-ш.нче мунчисе-
не пырса тухр.? Х.л кун.нчи
=акнашкал хёрушлёх пирки ыт-
лашши нимех те калама =ук%
йёлтах ку= ум.нче?

2002_2003 =улсенчи     сив.
тапхёрта     пулнё 24 пушарта пу-
рёнмалли 9 п\рт: 8 сарай: 2
мунчапа 1 котельнёй юрёхсё-
ра тухр.=? В.сенче 4 =ын вилч.:
2-.н пи=се кайр.=?

2003_2004 =улсенчи     к.ркун-
непе х.ллехи уйёхсенче район-
та пулнё 15 пушарта  пурёнмал-
ли 7 =урт: 4 сарайпа 1 ампар: 3
ла=па 2 мунча к.лленч.=: вут-
=улём тыткён.нче 4 =ын пи=се
кайр.= тата 4 =ын пурнё=. вё-
хётсёр татёлч.?

2004_2005 =улсенчи     х.л
тапхёр. те п.ч.к =ухатусемпе
иртмер.% 13 пушарта пурён-
малли 5 =уртпа 4 сарай: 4 мун-
ча: ла=: ампар к.лленч.=: 2 =ын
пурнё=. татёлч.?

2005_2006 =улсенчи     к.рпе
х.л кун.сем те хёрушлёхсем
енчен чухён пулмар.=? +ак тап-
хёрта тухнё 24 пушарта  пурён-
мали 12 =урт: 6 сарай: 4 мунча
стройран тухр.=? Ку тапхёрён
т.п пай. кё=алхи =улталёкпа
т\р килн.рен  =ак =ул пушар-
сенче  пулнё 12 вилерен 8-ш.
х.л тапхёр.нче пулни те
к.ркуннехи-х.ллехи вёхёт хё-
рушлёхне яр у==ён кётартать?
Черетл. х.л тапхёрне

к.ретп.р? Район администра-
ций.н пу=лёх.н йышёнёв.пе
ведомствёлла пушар хурал.-
сен пушар машинисен рейса
тухма тулли бак бензинпа ху-
ралта лармалла: вырёнсенче
ху=асёр =урт-й.рсене палёрт-
малла тата унта кил-=уртсёр
=ынсем пурённипе пурёнман-
нине пёхмалла: халёха пушар
хёрушсёрлёх.н правилисене
в.рентессине й.ркелемелле?
П.рле пулсан =е= сив. х.л ку-
н.сем хёрушё кёвайт ум.нче
иртм.=?

А? ИЗОНОВ: патшалёх
пушар надзор.н районти

уйрём.н инспектор.?

É.ðêåë.õå =èð.ï àë¸ðà òûòàñ÷.
Пир.н интервью

(В.=.? Пу=л? 1-м.ш стр?)?
Уголовнёй шырав уйрём.н

.=чен.сем тёрёшнипе 91 пре-
ступление у=са пама май
килч.? Иртн. =улхипе п.рле 36
преступник шыравра пулнё:
в.сенчен 28-не тупса палёрт-
нё? Хыпарсёр =ухалнисен шут-
.нче 17 шутланнё: в.сенчен 15-

не тупма май килч.? Паллайман
вилн. =ын к.леткисем 4 шут-
ланнё пулсан: в.сенчен 2-не
тупса палёртнё? +ул =итмен
=амрёк шыравра пулнё: психи-
ка т.л.ш.нчен чирл. 4 =ын
=ухалнё тесе п.лтерн.: =.р

проценч.пех тупнё?
_ +ул =итмен =амрёксем те

преступлени тёвассинчен

аякра мар? Ку ен.пе кётарту
п.ч.кленет е пысёкланать;

_ +ул =итмен =амрёксем пре-
ступлени тёвассине чакарас
т.л.шпе эпир уйрёмах тим-
летп.р? В.сем ку .=е ан явё=-
чёр тесе профилактика .=.сем
тёватпёр? Тёхёр уйёх хушшин-
че в.сем тунё преступленисе-
не 16 палёртрёмёр? Иртн. =ул
19 пулнё? Пир.н патра учетра
54 (59) =амрёк тёрать: иртн.
=улхинчен 5 =амрёк сахалта-
рах? П.т.мпе =ул =итмен =ам-
рёксем  пирки 156 протокол
=ырма тивн.: ку вара иртн.
=улхичен 71:4 процент ытла-
рах?
Пир.н патра учетра ёнё=сёр

12 =емье тёрать? Ашш.-амёш
правинчен хётарас ен.пе 10 .=

пу=арнё? Шалти .=сен пайне
никам та асёрхаса тёман 54
ачана илсе килн.: в.сенчен 7-
не вырна=тарнё?
Административлё майпа 1200

(1068) =ынна ответ тыттарнё?
Килте “=ил-тёман” кёларнё 157
“=ёвёр автанён” саккунпа т.л
пулма тивн.? Иртн. =ул кун пек-
кисем 92 пулнё?

+апла вара 371 преступлени
ытларах у=нё: 95 уголовнёй .=е
суда ытларах янё? Йывёр пре-
ступленисем тёвасси иртн.
=улхи пекех 64 юлнё? Вётам йы-
вёррисем 165-рен 157 таран
чакнё? +авён пекех хёратса
ук=а е ытти япала кёларса илни
7-рен 1-не юлнё? Уйрёмах йы-
вёр преступленисене 5 едици-

на чухл. чакарма: в.сене у=са
парассине 100 процента =итер-
ме май килч.?
Административлё й.ркене

пёснёшён  691 =ынна тытса
чарнё? П.т.м.шле 4693 адми-
нистративлё протокол =ырнё? 1
миллион та 309 пин те 600
тенк.л.х штраф хунё: =ав шут-
ран 838 пин те 331 тенкине
шыраса илн.?

_ Тунё преступленисене
тишкерн. май хёш ял тёрёх.-
сенче лару-тёру кёткёс тесе
палёртма пултаратёр;

_ Преступленисене Мён
С.нт.р: Катькас: Ярославка:
Чуманкасси тата Оринин ял тё-
рёх.сенче  ытларах тунё?

_ Сир.н професси уяв. яч-
.пе камсене уйрёмах асённё
пулёттёр;

_ Пир.н штатра вёй хуракан-
сем пурте тёрёшулёхпа палё-
ра==.? +апах та манён хёш.-
сене ятранах асёнса хёварас
килет? В?А? Григорьев: В?М? Мак-
симов: В?М? Семенов: К?И? Пет-
ров: А?В? Ершов пу=арулёх.пе
преступленисене у=асси самай
\ср.?

_ Юлашкинчен м.н суннё
пулёттёр;

_ Пурне те професси уяв.
яч.пе ёшё кёмёлпа саламла-
тёп? Палёртатёп: милици .=.
=ёмёл мар? +авёнпа та в.сене
чи малтан =ир.п сывлёх: чё-
тёмлёх: .=ре ёнё=у сунатёп?

Р?  ИЛЛАРИОНОВА
кала=нё?

В?М? Семенов 5 хутчен
Чечен Республикинче пул-
нё? Патшалёх наградине
тата 6 Хисеп паллине
тив.=н.?

А?В? Ершов районти шал-
ти .=сен пай.н патшалёх
=ул-й.р хёрушсёрлёх инс-
пекций.н ерт\=инче 4 =ул
.=лет?

К?И? Петров 1997 =ултан-
па районти шалти .=сен
пай пу=лёх.н =ум. тата
следстви уйрём.н ерт\=-
инче тёрёшать?

В?М? Максимов Мён
С.нт.рти милици террито-
ри пункч.н ерт\=инче 2001
=ултанпа тимлет?


